
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  77 DEL  17/04/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SULLA GESTIONE (ART. 151 COMMA 6 E
ART.  231 COMMA 1 DEL D.  LGS. 267/2000 -  ART.  11 COMMA 6 DEL D.  LGS.
118/2011) E DELLO SCHEMA DI RENDICONTO ESERCIZIO 2023

L'anno  2024 e questo  giorno  17 del   mese di  aprile alle  ore  13:30 nella  Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  IL SINDACO Avv. Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 7



PREMESSO che l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 
1, lett. b), del d.Lgs. 23/06/2011, n. 118, prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 
aprile dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal 
conto economico e dallo stato patrimoniale;

RICHIAMATI gli artt.  151, comma 6 e 231, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 i quali  

prevedono  che  al  rendiconto  dell’esercizio  venga  allegata  una  relazione  sulla  gestione  redatta 

secondo quanto previsto all’art. 11, comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011;

RICHIAMATE: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 31/7/2023, “DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023 - 2025 – APPROVAZIONE”, e successive variazioni

 la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  28  del  31/7/2023,  “APPROVAZIONE DEL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025”, e successive variazioni

 la delibera di Giunta Comunale N. 168 del 18/08/2023 “APPROVAZIONE DEL PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE AI SENSI DELL’ART. 169 DEL D.LGS. N.267/2000”, e 

successive variazioni

PRESO ATTO che:

 la gestione finanziaria  si è svolta in conformità  ai  principi  ed alle  regole previste  in 

materia di finanza locale e di contabilità pubblica

 il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del d.Lgs. n. 

267/2000, debitamente sottoscritto 

 con determina n. 279 del 17/4/2024 è stata  effettuata  la parificazione dei conti  della 

gestione  degli  agenti  contabili  per  l’esercizio  2023  ai  sensi  dell’art.  139  d.  Lgs. 

174/2016);

 con propria deliberazione n. … del …….., è stato approvato il riaccertamento ordinario 

dei residui ai sensi dell’art. 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011.

Pag. 2 di 7



DATO ATTO dell’attestazione sull’insussistenza di debiti fuori bilancio al 31/12/2023 da parte dei 

responsabili di settore

Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2023 redatto secondo quanto stabilito 

all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, allegato A al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale dello stesso

Vista  la relazione  sulla  gestione dell’esercizio 2023, redatta  ai  sensi dell’art.  11,  comma 6,  del 

d.Lgs. n. 118/2011, allegato B al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale dello 

stesso;

Acquisito sulla proposta della presente deliberazione, il parere favorevole di regolarità tecnica ex 

art.  49  D.  Lgs.  18  agosto  2000,  n.267,  espresso  dal  Responsabile  del  Settore  Economico 

finanziario/tributi

Acquisito, sulla proposta della presente deliberazione, il parere favorevole di regolarità contabile ex 

art.  49  D.  Lgs.  18  agosto  2000,  n.267,  espresso  dal  Responsabile  del  Settore  Economico 

finanziario/tributi

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità

A voti unanimi resi nelle forme di legge 

Pag. 3 di 7



DELIBERA

1. di approvare lo schema del rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2023, 

redatto secondo quanto stabilito all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, allegato A al presente 

provvedimento quali parte integrante e sostanziale dello stesso;

2. di dare atto del seguente prospetto riassuntivo della gestione finanziaria 

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 587.684,58

RISCOSSIONI (+) 2.313.573,00 25.996.946,35 28.310.519,35

PAGAMENTI (-) 5.060.656,28 23.222.699,35 28.283.355,63

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 614.848,30

PAGAMENTI  per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 614.848,30

RESIDUI ATTIVI (+) 12.470.355,12 11.070.843,76 23.541.198,88

 di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 in conti postali e 

bancari in attesa del riversamento nel conto di tesoreria 

principale

394.500,00

 di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base 

della stima del dipartimento delle finanze
0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 2.340.721,92 7.214.576,56 9.555.298,48

(-)FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1)

(-)FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO 

CAPITALE (1)

(-)FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER INCREMENTO DI ATTIVITA' 

Pag. 4 di 7



FINANZIARIE (1)

(=)RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 

2023 (2)

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2023

Parte accantonata 
(3)

Fondo crediti di dubbia esigibilità (4)

Fondo anticipazioni liquidità 1.507.037,98

Fondo perdite società partecipate 0,00

Fondo contenzioso 200.000,00

Altri accantonamenti 372.811,89

B) Totale parte 

accantonata
16.877.841,24

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 482.548,88

Vincoli derivanti da trasferimenti 21.516,89

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 390,27

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00

Altri vincoli 4.940,18

C) Totale parte 

vincolata
509.396,22

Parte destinata agli 

investimenti

D) Totale parte 

destinata agli 

investimenti

0,00

E) Totale parte 

disponibile (E = A - B - 

C- D)

-3.546.658,49

F) di cui Disavanzo da debito 

autorizzato e non contratto (6)

3. di approvare la Relazione sulla gestione dell’esercizio 2023, redatta ai sensi dell’art.  11, 

comma  6,  del  d.Lgs.  n.  118/2011,  allegato  B  al  presente  provvedimento  quale  parte 

integrante e sostanziale dello stesso;

Pag. 5 di 7



4. di dare atto dell’attestazione sull’insussistenza di debiti fuori bilancio al 31/12/2023 da parte 

dei responsabili di settore

4. di trasmettere lo schema di rendiconto e la relazione sulla gestione all’organo di revisione, ai 

fini della resa della prescritta relazione;

5. di trasmettere  altresì  al Consiglio Comunale,  una volta acquisito  il parere dell’organo di 

revisione,  lo schema di rendiconto della gestione dell’esercizio 2023, corredato di tutti  i 

documenti previsti dalla normativa, ai fini della sua approvazione;

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000

Pag. 6 di 7



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
Dott. Diego MAZZOTTA Dott. Diego MAZZOTTA

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
Dott. Diego MAZZOTTA

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
Avv. Giuseppe Maria TAURINO Dott. Nunzio FORNARO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il , 
ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                                                        Dott.ssa Maria Rita DEL
PRETE

Pag. 7 di 7


